Original lordship
 cannot be
 diminished in
 itself, only
 limited in act.

22C] potus usum ex voto simpliciter abdicare, ne pariter in casu sibi necessaria subtrahendo se ipsum occidat in corpore, quoniam sic obligaret se ipsum ut in casu se faceret homicidam: *Et scitis quod omnis homicida non habet vitam eternam in se manentem*

5 (1 Ioh. iii. 15) et foras canes, venefici, impudici, homicide, etc.

Apoc. xxii. (Apoc. ultimo). Set quicumque ex voto habent quod carnes non comedant aut vinum non bibant, aut aliud huiusmodi, non ea

15 *cum exc.*: vovent simpliciter, set cum exceptione casus necessitatis; quo *ex conc. B.* casu quilibet obligatur, ut homicidium caveat, uti suo originali

10 dominio rei presentis si possit impune: set de isto in sexto huius diffusor erit tractatus. Unde consequitur quod in quolibet viro iusto integrum manet originale dominium, scilicet, quoad omnia sibi subiecta, licet quoad usum in aliquibus sit restrictum; sicuti in omnibus * ecclesie episcopis qui succedunt
15 Christi apostolis semper est integrum apostolici ordinis sacramentum sive auctoritas, licet quoad actus diversos per eum qui summam habet iurisdictionis auctoritatem in pluribus sit restrictum: unde in utrisque, laxata obligatione sive voti sive precepti, sine nova auctoritate donata, vigere potest quoad omnia sibi
20 subiecta primeva auctoritas ex quo dinoscitur, non in se, aliquatiter minorata, set tantummodo quoad usum restricta.

et om. M. IOHANNES. Dic planius et nunquit potest augeri aut minui: XXIV.

michi enim apparet quod potest augeri et minui; quia, si omnes homines innocenciam tenuissent, aliqui aliis naturaliter fuissent
25 apciores ad regimen, et ita aliqui naturaliter aliis prefuissent; et michi videtur quod presidentes amplius dominium quam ceteri habuissent.

Original lordship is not increased by preeminence over other men;

ultimo B. RICARDUS. De isto dominio originali ultimum istud non sequitur, quoniam illud dominium sequitur ingenuitatem nature iuste
30 primitus institute, aut peccatricis nature ad illam ingenuitatem in pluribus per gratiam restitute (iuxta preostensa superius), non

since that lordship follows upon the primitive simplicity of nature,

condiciones consequenti tempore accedentes. Quod enim aliqui tunc, ut nunc, fuissent aliis ad regimen magis apti, hoc tunc, ut nunc, ex diversitate extrinseca impressa corporibus, non ex

whereas rule among men depends upon other and subsequent conditions.

35 diversitate donorum originalium, contigisset. Ingenia enim et robur ac pulcritudo corporum ampliora in quibusdam quam aliis, que homines aliquos ad regimen reddunt aliis apciores, non ab origine, set ex aere, aqua, nutrimentis variis, diversitate regionum, inpressionibus diversis, et variis influenciis corporum
40 celestium in conceptionibus, in nativitatibus, et in cursu naturalis augmenti, preter aut ultra condicionem nature primitus institute, tunc, ut nunc (sicut videtur), licet non ita varie, provenissent: et ob hoc primum originale dominium non mutassent, quamvis

aptitudinem seu facultatem aliquam ampliorem ad regimen attu- [22D
lissent; unde habentes talem aptitudinem ampliorem de lege
nature ceteris preesse debebant.

IOH. Ex istis me quadam perplexitate constringis, quoniam
presidencia unius super alios, quam dicis debere fuisse in eis 5
de lege nature, originale auctoritatem super creaturas quantum
ad usum earum in subditis cunctis minuit et restringit; et ita lex
illa adversatur dominio originali: unde lex nature sive lex natu-
ralis nullo modo videtur, set pocius violenta; quod enim ori-
ginale beneficium michi tollit aut minuit, violentum michi videtur, 10
nullatenus naturale.

RIC. Aliud est dominium ipsum restringere sive minuere, ut
iam dixi; et aliud suum actum, sicuti de fatuo et ebrioso superius
est ostensum, in quibus usus domini tollitur, non ipsum domi-
nium. Pariter, quod unus alteri est prelatus nequaquam minuit 15
in se originale dominium, set eius actum ex causa iusta restringit,
seu minuit, * et facit eum per hoc alterius probioris regimini esse 23A
subiectum, non eius dominio: sicuti nunc viventes communiter *seu: se B.*
sibi statuunt prelatum sive magistrum, ut presit ipsorum regi-
mini, non eis ullatenus dominetur; set quisque in bonis com- 20
munibus optinet et retinet titulum parem pretori. Non enim
tunc aliud dominium hominibus necessarium extitisset, quando
quisque voluntate gratuita legi rationis sine rebellionem omnimoda
paruisset. Unde improvide intulisti quod lex illa originali do-
minio adversatur, aut quod originale beneficium tollit aut minuit; 25
quoniam rerum usus non est originale beneficium set eius effectus,
nec rationabilis unquam restrictio ius aliquod naturale tollit seu
dirimit. Et si adhuc traheris quod talis lex effectum et fructum
beneficii originalis minuit aut restringit, attende quod, quia hoc
fit secundum exigenciam rationis, ideo sic fit non nocive; preter 30
hoc quod in aliis commodis affert et proficit: sic quod originali
beneficio simpliciter omnino non nocet in statu presenti nec in
statu innocencie nocuisset.

XXV. Admisso enim a parentibus nostris peccato, statim necessi-
tatem moriendi et infeccionem carnis, quam apostolus vocat 35
tatem moriendi et infeccionem carnis, quam apostolus vocat
legem membrorum, ad Rom. viii., et ad Gal. v. 16, *concupiscen-* Rom. vii.
ciam carnis, eorum corpora contraxerunt; qua concupiscencia 23.
non tantum eorum corpora set eciam spiritus sunt infecti, ut in
spiritibus eorundem a carnis concupiscencia fieret quedam affec-
cio, quin verius quedam infeccio, indelebilis in hac vita: quam 40
michi videtur, 1 ad Thim. vi. 10, cupiditatem apostolus appellare,
cum dicit, *Radix omnium malorum est cupiditas*; ex qua cupi-
ditate omnium malorum genera oriuntur. *Manifesta sunt*, inquit

Such rule
diminishes the
use of lordship
among the ruler's
subjects, but not
their lordship
itself.

Of the advantage
of the restriction
of use by laws.
The infeccion of
man's nature by
sin

23A] apostolus, *opera carnis, que sunt fornicacio, immundicia, impudicia, luxuria, ydolorum servitus, veneficia, inimicitie, contentiones, emulaciones, ire, rixe, dissensiones, secte, invidie, homicidia, ebrietates, commessaciones, et hiis similia* (ad Gal. v.

5 19-21). Unde primogenitus Adam Caym ex hac cupiditate

invidia stimulatus iustum Abel fratrem suum occidit: propter quem et alios similes tunc futuros lex positiva necessaria extitit,

qua in illis, quos non retraheret a malo amor iusticie, timor pene, huiusmodi maleficia cohiberet; ut alii viam vite sequentes bonis

propter eos creatis liberius uti possent, qui hiis bonis, nisi lex talis occurreret, propter iniquorum maliciam aut omnino uti non

possent sine peccato ire fortassis aut impaciencie aut alterius talis reprob passionis, aut saltem cum tedio distrahente a bono,

bonis illis ex originali dominio sibi debitis uti non possent; nec

15 sine presidentibus bonis ac doctis possunt tales leges necessarie vite nostre debitam executionem habere. Unde clarescit quod

B ratio sive lex naturalis exposcit ad hoc quod * originale nostrum dominium inter multitudinem impiorum (*stultorum enim infinitus est numerus*, Eccl. i. 15, et *Lata est via que ducit ad per-*

20 *dicionem et multi intrant per eam*) exerceatur utiliter, quod sunt aliqui aliis presidentes. Ad hoc facit quod non omnes eque

merentur rerum usum habere; et ob hoc necessarium fuit vite humane, ad hoc ut populus Dei veram culturam unius Creatoris

hanc vitam miserabilem transigendo servaret, per aliquos digniores meritis presidentes, ultra leges nature, aliis adiectis legibus,

25 populos gubernari. Unde Deus populo a se electo ante ingressum terre promisse eorum patribus legem dedit, quam pro magna parte Abrahe, quem terram sue nativitatis eius amore exire impulerat, ante contulerat, sicut scribitur Gen. xxvi. 4, 5, isto modo

30 ad Ysaac, *Daboque posteris tuis universas regiones has, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terre, eo quod obedierit Abraham voci mee, et custodierit precepta mea et mandata, et ceremonias legesque servaverit.* Et pariter, si nostri parentes

cum posteris in innocencia permansissent, leges directive com-

35 municacionis civilis (homo enim naturaliter animal est civile secundum philosophos), licet non refrenative improbe accionis per apciores ad regimen exercende necessarie hominibus extitissent propter informacionem in speculativis et in legibus concernentibus culturam debitam Creatori et proximi caritatem